


Edição 3.751 | Ano 8
13 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IIMEC1UP-OE4YVAGR-GGZJKVZK-D2QGYSXK
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

1 
 

 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU – BAHIA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTRE E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, em especial para atender aos editais: 001/2024-AUDIOVISUAL, e  
002/2024 DEMAIS ÁREAS  e as determinações da Lei Complementar nº 195, de 8 de 
julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo" 

 
         RESOLVE: 

 
Ficam convocados os proponentes dos projetos abaixo citados, selecionados e habilitados 
para assinatura do Termo de Execução Cultural-TEC, que será realizada nos 
dias,14,15,16,19 e 20 de agosto de 2024, em horário comercial, na Prefeitura Municipal de 
Itamaraju-Bahia, (CEADI- Centro Administrativo  de Itamaraju), localizada na Rua 
Francisco Moitinho Dourado nº 78, Bairro de Fátima(antiga Rua Amazonas) 
  

 

 
 

 

 
 
 
 

 
PROPONENTE(S) 

    PROJETO(S) CATEGORIA 

1.   Yuris Santana do Couto Jogos Indígenas na Aldeia 
Trevo do Parque 

 
 
 

CURTA METRAGEM 
 
 
 
 

2.   Ana Eloisa Silva Dos Santos Ritmos Vivos: A Música 
Baiana e o Desafio das Novas 

Tecnologias 

3.  Valquiria Ribeiro do Santos  Invisíveis - A história por trás 
do lixo 

4.  Tharcisio Barros Silva 
 

Sabores de Itamaraju 

5.  Qer Mídia 1º Feira de Emprego para 
Pessoas com Deficiência. 

 
PROPONENTE(S) 

    PROJETO(S) CATEGORIA 

6.  Anastaciaria da Conceição  
Nossa Por Direito 

 
DOCUMENTÁRIO 

 
 
 
 

7.  Carlos Bispo Nascimeto Raízes de Itamaraju: Um 
Retrato das Tradições 

8.  Edslan da Silva Santos Vozes da Terra: A Jornada 
Musical de Ivone Ferreira 

CONVOCATÓRIA PARA ASSINATURA DO 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL-TEC 

AUDIOVISUAL –EDITAL 001/2024 
 

Edição 3.751 | Ano 8
13 de agosto de 2024

Página 3

AVISO

Certificação Digital: IIMEC1UP-OE4YVAGR-GGZJKVZK-D2QGYSXK
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Músico e Produtora de Áudio 
Visual 

DOCUMENTÁRIO 

9.  Deivison Lacerda da Silva Uma história de cinema 

 

PROPONENTE(S)     PROJETO(S) CATEGORIA 

10.  Serginho Mimoso Gonçalves Saúde Total Corpo e 
Movimento 

VIDEODANÇA 
 

 

PROPONENTE(S) 
    PROJETO(S) CATEGORIA 

11.  Elizene Queiroz da Silva Reverencia ao guerreiro 
Nacional  Zumbi dos 

Palmaresares. 

 
 
 

VIDEOCLIPES 
 

12.  Marcos Soares Miranda O Amanhecer 

13.  Cleivan da Silva Almeida Ares e Mares de Itamaraju 

14.  Gabriel Silva dos Santos A Cultura Jovem nos 
Paredões da Bahia 

 
PROPONENTE(S) 

    PROJETO(S)  

15.  Poliana da Silva Pintando Sonhos: A Arte da 
Maquiagem Artística 

 
VÍDEOS/CLIPES DE 

ARTES) 
TEMA LIVRE) 

16.  Evanildo De Jesus Projeto : Amigos das teclas 
Aulas de Teclado Online 

 

PROPONENTE(S) 
    PROJETO(S) CATEGORIA 

17.  Cine Teatro Orion Cine Orion Arte e Cultura  
 

SALA DE CINEMA 18.  JLSantana Cruz 

(Cine Extreme Cinema 

Cinema para todos os povos e 
comunidades 

 
PROPONENTE(S) 

    PROJETO(S) CATEGORIA 

19.  Edinan Dias dos Santos CineRua CINEMA 
INTINERANTE  

E CINEMA DE RUA 20.  Roberto Braga dos Reis Cinema ao ar livre 

 

PROPONENTE(S) 
    PROJETO(S) CATEGORIA 

21.  Tiago Leão Almeida Oficina de Gestão Contábil 
para Profissionais em Projetos 

Culturais 

FORMAÇÃO, 
QUALIFICAÇÃO E 
DIFUSÃO  
DO 
AUDIOVISUALUAL 

22.   Jader Almeida Oliveira Produzindo lives com 
qualidade 

Edição 3.751 | Ano 8
13 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: IIMEC1UP-OE4YVAGR-GGZJKVZK-D2QGYSXK
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

3 
 

CONVOCATÓRIA PARA ASSINATURA DO 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL-TEC 

DEMAIS ÁREA DA CULTURA –EDITAL 002/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PROPONENTE(S)           PROJETO(S) 
 

CATEGORIA 
 

1. ASKAI FIT (Ballet Askai CIRANDA CIRANDÊ  
DANÇA 

2.  João Felipe Pedra da 
SIlva 

A Dança contemporanea no contexto 
escolar 

 
PROPONENTE(S) 

          PROJETO(S) 
CATEGORIA 

 

3. Flaviana Cardoso Dos 
Santos 

A Música Fazendo a Diferença na 
Escola 

 
 
 
 
 
 
 

MÚSICA  
 
 
 
 
 

   
 

4. Josimar De Jesus Santos Som Sem Idade uma Tarde Musical 
para a Melhor Idade. 

5.  Maxsuel da conceição 
santos 

Apresentação musical 

6.   José Aparecido Moreira 
Xavier 

Forró na Educação: Zezinho do 
Acordeon e as Raízes Musicais do 

Nordeste 

7.  Radson Campache Barros Encontro de Sanfoneiros com 
Radson Campeche 

8. Igor de Souza Borges Tardezinha Dançante da APAE 

9. Victor Valansuela dos 
Santos 

Música erudita nas escolas 

10.  Roniere Gomes Santos Samba da Comunidade 

 
PROPONENTE(S) 

          PROJETO(S) 
CATEGORIA 

 

11.   Inajara Conceição do 
Santos 

Pintura Pataxó ARTES 
PLÁSTICAS 

 
PROPONENTE(S) 

          PROJETO(S) 
CATEGORIA 

 

12. Neudiane Souza dos 
Santos Xavier 

Aprenda Patch Aplique em 7 Dias 
com Neudiane Xavier 

 
 
 
ARTESANATO 13. Poliana de Jesus Sen Crochê nas Escolas Ensina .Educa e 

transforma vidas 

14.  Neusa Souza Escola de Artes N Criações 

Edição 3.751 | Ano 8
13 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: IIMEC1UP-OE4YVAGR-GGZJKVZK-D2QGYSXK
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

4 
 

 

 
 
Obs: O proponente contemplado que não comparecer para a assinatura do Termo de 
Execução Cultural entre as datas supracitadas, perderá o direito à  concessão do recurso. 

 
 
 

Itatamaraju-Bahia, 12 de agosto de 2024 
 
 

__________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Esportre e Cultura 

Gustavo Silva Soto 
 
 

 
PROPONENTE(S) 

          PROJETO(S) 
CATEGORIA 

 

15.  Marcia Lacerda Santos 
Santana 

Tessituras sobre Criança e Infâncias: 
Pesquisa na Rede Pública de 
Educação  de Itamaraju 

LEITURA,E
SCRITA E 

ORALIDADE 
 

PROPONENTE(S)           PROJETO(S) 
 

CATEGORIA 
 

16.  Iná Jane da Conceição dos 
Santos 

Adereços Pataxó  
 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

 

17. Sebastiana Pereira da 
Silva Rosetti 

Candomblé: Encanto da religião 
pelos laços da cultura 

18.   Derifabio Barreto dos 
Santos 

Capoeira Cidadania 

 
PROPONENTE(S) 

          PROJETO(S) 
CATEGORIA 

 

    19    Italo Jesus da Conceição   .  .    
Livres 

Posey - O Mundo de Jovens 
Artistas 

 
PROJETOS 

LIVRES 
 

      

   20 Ivone Ferreira Silva Santos   Projeto Sol da Infância: 
Cdelebrando a Música em 

Itamaraju 

Edição 3.751 | Ano 8
13 de agosto de 2024

Página 6

Certificação Digital: IIMEC1UP-OE4YVAGR-GGZJKVZK-D2QGYSXK
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO


		2024-08-13T10:56:38-0300




